
Прописи чиишто одредби 
стапуваат во примена или престануваат да важат во  

 
СЕПТЕМВРИ 2025 ГОДИНА 

 
 
Закони кои стапуваат во примена 
 

Датум Закон Одредби кои стапуваат во 
примена 

01.09.2025 Закон за стручно образование и обука 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 3/2025 и 74/2025) 
 

Член 92 од Законот, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 6, ставови 1 и 3. 

 

01.09.2025 Закон за основното образование (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 3/2025) 
 

Член 60 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 54. 

01.09.2025 Закон за средното образование (закон 
за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 78/2025) 
 

Член 55 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 37; 
- член 38; 
- член 48-б, став 1. 

 

27.09.2025 Закон за проспекти и обврски за 
транспарентност за издавачите на 
хартии од вредност (основен закон, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 64/2024) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

28.09.2025 Закон за финансиски инструменти 
(основен закон, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
66/2024) 
 

Законот почнува да се применува. 
 

 
 
 
Закони чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Закон Одредби кои престануваат да 
важат 

27.09.2025 Закон за хартии од вредност („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/2010, 
135/2011, 13/2013, 188/2013, 43/2014, 
15/2015, 154/2015, 192/2015, 23/2016 и 
83/2018 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 31/2020, 
288/2021, 53/2024 и 3/2025) 

Член 137 од Законот за проспекти и 
обврски за транспарентност за издавачите 
на хартии од вредност: 
- Глава II - Издавање, понуда и продажба 
на хартии од вредност; 
-  Глава VI - Акционерски друштва со 
посебни обврски за известување и обврски 
за известување на членовите на органите 
на управување, директорите и 



 акционерите; 
- одредбите од Глава I, Глава VII и Глава VIII 
кои се однесуваат на издавање, понуда и 
продажба на хартии од вредност, на 
акционерските друштва со посебни 
обврски за известување и на членовите на 
органите на управување, директорите и 
акционерите во акционерските друштва со 
посебни обврски за известување. 

 

28.09.2025 Закон за хартии од вредност („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/2010, 
135/2011, 13/2013, 188/2013, 43/2014, 
15/2015, 154/2015, 192/2015, 23/2016 и 
83/2018 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 31/2020, 
288/2021, 53/2024 и 3/2025) 
 

Законот престанува да се применува. 
 

 
 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои почнуваат да се 
применуваат 

01.09.2025 Одлука за макропрудентните мерки 
поврзани со макропрудентните 
инструменти за квалитетот на 
кредитната побарувачка од физичките 
лица, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 172/2025 
  
(Закон за финансиска стабилност) 
 

Целата Одлука. 

01.09.2025 Одлука за методологијата за видот и 
содржината на макропрудентните 
инструменти за квалитетот на 
кредитната побарувачка од физичките 
лица, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 164/2025 
  
(Закон за финансиска стабилност) 
 

Целата Одлука. 

01.09.2025 Календар за организација и работа на 
основните училишта во учебната 
2025/2026 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
142/2025 
  
(Закон за основното образование) 
 

Целиот Календар. 



01.09.2025 Календар за организација и работа на 
јавните средни училишта во учебната 
2025/2026 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
161/2025 
  
(Закон за средното образование) 
 

Целиот Календар. 

01.09.2025 Правилник за здравствена способност 
на персоналот во воздухопловството, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 111/2025 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за проспектот, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за проспекти и обврски за 
транспарентност за издавачите на хартии од 

вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за содржината на 
известувањето за емисија на хартии од 
вредност по пат на приватна понуда во 
износ што не надминува 1.500.000 
денари, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за проспекти и обврски за 
транспарентност за издавачите на хартии од 

вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за содржината на 
известувањето за завршување на 
јавната понуда на хартии од вредност и 
на известувањето за исходот од 
запишувањето, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
207/2024 
  
(Закон за проспекти и обврски за 
транспарентност за издавачите на хартии од 

вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за начинот и постапката за 
запишување на хартии од вредност, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за проспекти и обврски за 

Целиот Правилник. 



транспарентност за издавачите на хартии од 

вредност) 
 

27.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
актот за издавање на хартии од 
вредност по видови на хартии од 
вредност, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за проспекти и обврски за 
транспарентност за издавачите на хартии од 

вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
барањето за одобрување на приватна 
понуда на хартии од вредност и 
документите што се поднесуваат кон 
барањето за исполнување на условите 
за приватна понуда, како и формата и 
содржината на известувањето за 
реализацијата на емисијата, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за проспекти и обврски за 
транспарентност за издавачите на хартии од 

вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за признати квалификации, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот, постапката и 
видот на активности/оперативни 
процеси кои инвестициското друштво 
може да ги пренесе на трети лица, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 207/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за издавање на одобрение 
за стекнување квалификувано учество и 
за утврдување на критериумите за 
подобност на стекнувачот, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 211/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 



28.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
информациите кои им се доставуваат на 
клиентите и на потенцијалните клиенти, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 211/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за утврдување на посебни 
организациски услови за инвестициско 
друштво при креирање или создавање 
на инвестициски производи и нивна 
дистрибуција, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
211/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот на работа на 
инвестициското друштво, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 211/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за проценка на соодветноста 
на клиент, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
211/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за содржината, условите и 
постапката за организирање и 
спроведување на обука и полагање на 
стручен испит за работење со хартии од 
вредност и за инвестициско советување 
и признавање на документ за стекнати 
квалификации во странство во областа 
на работење со хартии од вредност и 
инвестициско советување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 211/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за формата, содржината на 
барањето и потребната документација 
во постапката за добивање и за 
обновување на одобрение за работење 
на брокер и на инвестициски советник, 

Целиот Правилник. 



„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 246/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

28.09.2025 Правилник за условите за исплата на 
варијабилните надоместоци, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 246/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот на заштита на 
имотот на клиентите на инвестициското 
друштво и начинот на користење на 
имотот (финансиските инструменти и 
паричните средства) на клиентите од 
страна на инвестициското друштво, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 246/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за утврдување на 
критериумите за исполнување на 
условите за назначување на врзан 
застапник, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
246/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за околностите под кои 
пазарниот оператор или операторите на 
МТП и ОТП ја известуваат Комисијата за 
надзор на пазарот на капитал, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 246/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за содржината на ревизијата 
на годишните извештаи на 
инвестицискo друштвo, овластен 
депозитар и на пазарен оператор и 
причините за одбивање на извештаите, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 248/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 



28.09.2025 Правилник за начин на склучување и 
содржина на договор помеѓу пазарен 
оператор и инвестицискo друштвo - 
поддржувач на ликвидност на 
регулиран пазар, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
248/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за условите за прием на 
тргување на различните сегменти на 
регулираниот пазар предмет на 
уредување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
248/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за синхронизација на 
деловното време, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
248/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за добивање одобрение за 
работа на пазарен оператор, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 248/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот на работа и 
организациските барања за пазарниот 
оператор и за оператор на 
мултилатерална платформа за тргување 
или организирана платформа за 
тргување, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 252/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за давање одобрение на 
член на орган на управување и член на 
орган на надзор на инвестициско 
друштво, пазарен оператор и овластен 
депозитар како и условите и 
критериумите за проценка на 
соодветноста на членовите на органите 
и на носителите на клучни функции, 

Целиот Правилник. 



„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 252/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

28.09.2025 Правилник за содржината на 
тарифникот на пазарниот оператор, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 265/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот на утврдување на 
минималната корекција на цени, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 265/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за информациите кои треба 
да ги содржи документот за основни 
информации во случај на примена на 
исклучок од обврската за објавување на 
проспект, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 265/2024 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за постапката за поврзување 
на депозитари, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
20/2025 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за формата, содржината и 
начинот на водење на регистри, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 33/2025 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за давање одобрение за 
работа и за начинот на работа на 
депозитарот, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
42/2025 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за добивање одобрение за Целиот Правилник. 



управување со Мултилатерална 
платформа за тргување - МПТ и 
Организирана платформа за тргување - 
ОПТ, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 164/2025 
  
(Закон за финансиски инструменти) 
 

 
 
 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои престануваат да 
важат 

01.09.2025 Одлука за макропрудентните 
инструменти за квалитетот на 
кредитната побарувачка од физичките 
лица, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 2/2023, 
96/2023 и 193/2023 
  
(Закон за финансиска стабилност) 
 

Целата Одлука. 

01.09.2025 Календар за организација и работа на 
основните училишта во учебната 
2024/2025 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
164/2024 и 180/2024 
  
(Закон за основното образование) 
 

Целиот Календар. 

01.09.2025 Календар за организација и работа на 
јавните средни училишта во учебната 
2024/2025 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
106/2025 
  
(Закон за средното образование) 
 

Целиот Календар. 

01.09.2025 Правилник за формата, содржината, 
евиденцијата и постапката за издавање, 
продолжување и промена на 
уверението за исполнување на условите 
за вршење на здравствени прегледи на 
персонал во воздухопловството, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 291/2021 
  

Целиот Правилник. 



(Закон за воздухопловство) 
 

27.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
проспектот и поканата за запишување и 
уплата на хартии од вредност, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
28/2008, 147/2010, 171/2013, 64/2015 и 
„Службен весник на Република Северна 
Македонја“ бр. 90/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за содржината на барањето 
за одобрение за издавање на хартии од 
вредност по пат на јавна понуда, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 6/2007, 147/2010 и 
81/2014 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за документите што ги 
доставува издавачот на хартии од 
вредност при поднесување на барањето 
за одобрение за јавна понуда, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
28/2008, 171/2013, 64/2015,  182/2016, 
40/2019 и „Службен весник на Република 
Северна Македонја“ бр. 236/2019, 
48/2020 и 96/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
податоците за издадените хартии од 
вредност, „Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 6/2007 и 81/2014) 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за начинот и постапката на 
запишување на хартии од вредност, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 122/2006, 147/2010 и 
81/2014 и „Сужбен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 192/2019 и 
91/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за содржината на Целиот Правилник. 



известувањето за затворање на јавната 
понуда на хартии од вредност и на 
известувањето за исходот на јавната 
понуда на хартии од вредност, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 90/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

27.09.2025 Правилник за содржината на 
соопштението за запишување и уплата 
на хартии од вредност за понуда чиј 
износ е помалку од 25.000 евра во 
денарска противвредност, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
28/2008 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
актот за издавање на хартии од 
вредност по видови на хартии од 
вредност, „Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 122/2006, 81/2014 и 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 192/2019 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

27.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
барањето за одобрување на приватна 
понуда на хартии од вредност, на 
соопштението за издавање на хартии од 
вредност по пат на приватна понуда, на 
известувањето за запишани и платени 
хартии од вредност од приватна понуда 
и на известувањето за реализација на 
приватна понуда на хартии од вредност, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 96/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за кадровска, техничка и 
организациона оспособеност за 
основање и работа на овластено правно 
лице за вршење услуги со хартии од 
вредност, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 102/2022 
 
(Закон за хартии од вредност) 

Целиот Правилник. 



 

28.09.2025 Правилник за потребната дополнителна 
документација за добивање согласност 
за стекнување на квалификувано 
учество во брокерска куќа, берза на 
хартии од вредност, депозитар за 
хартии од вредност и друштво за 
управување со инвестициски фондови, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 55/2020 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за содржината и начинот на 
чување на документите и податоците 
од страна на овластено правно лице, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 6/2007 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот и условите за 
обука и полагање на стручен испит за 
работење со хартии од вредност, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 192/2019, 67/2021 и 
142/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот и условите за 
обука и полагање на стручен испит за 
инвестиционо советување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 192/2019, 67/2021 и 
142/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за формата, содржината на 
барањето и потребната документација 
за добивање на дозвола за работа на 
брокер и дозвола за работа на 
инвестиционен советник, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 75/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
барањето и постапката за обновување 

Целиот Правилник. 



на дозволата за работење на брокер и 
обновување на дозвола за работа на 
инвестиционен советник, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 63/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

28.09.2025 Правилник за формата, содржината и 
начинот на водење на Регистар на 
овластени правни лица за вршење 
услуги со хартии од вредност и нивните 
експозитури, Регистар на друштва за 
инвестиционо советување, Регистар на 
брокери и Регистар на инвестициони 
советници, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
120/2021 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
барањето што се поднесува за дозвола 
за основање на берза, „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 110/2006 
и 85/2014 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за определување на 
дополнителните податоци што се 
поднесуваат со барањето за дозвола за 
основање на берза и за постапката на 
донесување на одлука во врска со 
барањето, „Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 75/2008 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот на водење и 
одржување на одделни податоци за 
работењето на берзата, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
75/2008 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот на водење и 
одржување на одделни податоци за 
работењето на берзата, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 

Целиот Правилник. 



75/2008 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

28.09.2025 Правилник за начинот и постапката на 
давање согласност за именување 
директор на овластен учесник на 
пазарот на хартии од вредност и 
утврдување на формата и содржината 
на барањето за давање на согласност за 
именување директор на овластен 
учесник на пазарот на хартии од 
вредност, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 55/2020 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за начинот и постапката за 
добивање дозвола за основање на 
депозитар на хартии од вредност, 
„Службен весник на Република  
Македонија“ бр. 6/2007 и 84/2008 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

28.09.2025 Правилник за формата и содржината на 
барањето за основање на депозитар на 
хартии од вредност, „Службен весник на 
Република  Македонија“ бр. 6/2007 и 
56/2014 
 
(Закон за хартии од вредност) 
 

Целиот Правилник. 

 


